galio, ter eius finis est vinea filiorum quUrtus vero finis 
est eadem vinea tua et reddit priori fini : infra hos vero fines pre-
dictam terram tibi vendidi una cum predicto viro meo, tecum reci
piente sere Danihele fratre avvocato tuo, cum transitu et exitu suo 
etiam cum omnibus infra se habentibus et continentibus, de qua 

neque heredibus mei» neque alioui nomini exinde partem reservavi : 
recepì autem a te solidos apulia duos. Unde voluntarie cum predicto 
viro meo guadiam tibi dedi tecum recipiente predicto avocato 
tuo mediatore Daniheli predicta civitatis tali tenore ut 
amodo in antea securiter habeas et posideas tu et beredes tui, et ex 
ea faciatis quìquid volueritis sine mea meorumque beredum con-
trarietate et requisitione omnium hominum quod si taliter 
tibi tuisque heredibus ego vel mei beredes non adimpleverimus 
et banc 'meam venditionem vobis per legem non dèfensavimus, 
quo per satisfacionem vel quolibet excogitato ingenio venerimus, 
obligo me meosque heredes componere tibi tuisque heredibus regales 
aureos decem totidemque dare in antea vobis eam defendamus 
omni futuro tempore districto mediatore per ipsam guadiam vobis 
licentiam pignorandi se suosque heredes per omnes rea et pignora 

eorum sine calumpnia et appellacione, sicut et ego et mea 
meorumque heredum donec que preleguntur compleamus inviti. 
E t hoc breve venditionis, tradicionis et obligacionis scripsit Virgilius 
predicte civitatis notarius, qui interfuit mense et indictione prelatis. 

f Bonicio genitus iudex hec firmo Iohannes. 
•f Signum manus sire Michael militis. 
f Signum manus sire Simeonis de Salvia. 
f Signum manus Peregrini fìlii Eoberti Blanci. 

I I I . 

1272, 24 marzo, indizione X V . 
Davanti al giudice Amarisio e il notaio Nicola di S. Arcangelo, 

Pintacio Sellitto, di S. Arcangelo, fa col priore Daniele di S. Maria 
di Orsoleo un accordo a nome della suocera Marotta, e della moglie 
Nurrisia, rimettendo al priore il pieno possesso di un forno di una 
casa, lasciata a S. Maria dal defunto suocero Giovanni di Palom-
bara, (come si conosce da documenti seguenti). Sottoscrivono il 
giudice con sette testimoni. 

Originale, carolina rozza. Arca L V I , 71. 

f In nomine Dei eterni. Amen. Anno ab incarnacione eiusdem 
millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, regnante domino 
nostro Karolo, Dei grafia serenissimo rege Sicilie, ducatus Apulie, 
principatus Capue, alme Urbis senatore et per sanctam Eomanam 
ecclesiam in Tuscia vicario generali, Andegavie, Porcalquerii ac 
Provincie comite, regni eius anno septimo feliciter, amen ; mense 
marcii .vicesimo quarto eiusdem, quintedecima indicionis, apud 
Petramperciatam. Nos Amarisius de Sipontina iudex, Nicolaus 
puplicus diete terre notarius et subscripti testes de eadem terra 
ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti puplico scripto testamur, 

quod convenientibus coram nobis dompno Daniele priore ecclesie 
sancte Marie da Ursoieone et Pintacio de Sellitto babitatore sancti 
Arcbangeli, nomine et prò parte Marotta socrus et Nurrisie uxoris 
sue de questione cuiusdam domus et fumi olim habita inter eos 
sententialiter terminata per iudices diete terre, de qua per eumdem 
priorem fuerat provocatum, da communi voluntate, prò bono pacis 
huiusmodi conversacionem et concordiam devenerunt : videlicet 
quod idem Pintacius nomine et prò parte dictarum socrus et uxoris 
sue, heredum quondam Iohannis de Palombara, cum quo fuerat 
questio, obligavit se coram nobis et testibus per guadiam in manus 
dicti prioris restituere et restituì tacere sibi ad sui requisicionem 
nomine ipsius ecclesie possessionem et dominium predicte domus 
cum fumo, unde fuerat questio inter eos, nullo eisdem mulieribus 
vel eorum heredibus super possessione et dominio diete domus de 
cetero iure servato : ita tamen quod idem prior teneatur solvere 
diete Marotte medium augustalem et dimittere Margaritam de 
Palumbara permanere donec vixerit in ipsa domo, et exbibere sibi 
prò alimento tuminos frumenti duodecim annuatim. De predictis 
autem omnibus et singulis attendendis et fieri faciendis a predictis 
mulieribus et facienda exinde cautela ydonea predicta ecclesia pro-
misit ipse Pintacius et obligavit se, heredes et bona sua per eandem 
guadiam dicto priori sub pena quattuor unciarum auri, medietate 
solvenda dominacioni sancti Arcbangeli et altera parti lese et de-
fectu fideiussione cautionis ad maiorem cautelam idem Pintacius 
corporale super sancta Dei evangelia coram nobis ipsis priori prestitit 
iuramentum, omnia et singula, sicut prelegitur attendi et compleri 
ab ipsis mulieribus, etiam invitis, sub pena predicta. Ad buius 
autem rei geste memoriam et dicti prioris ac ecclesie sue cautelam 
factum est inde presens scriptum per manus mei, qui supra, Ni
colai puplici diete terre notarii, mei, qui supra iudicis et subscripto-
rum testium subscriptionibus roboratum. In quos predictos iudicem 
et notarium, cum scirent predicti transigentes suos non esse, tam-
quam proprios ex certa conscientia consenserunt. Quod scripsi ego 
idem notarius, qui rogatus interfui et meo solito signo signavi. 

t Signum crucis manus proprie iudicis Amerisii, qui supra. 

t Ego notarius Eobbertus de Amerisio testis sum. 

t Signum crucis manus proprie Iohannis de Astilo, qui in-

terfuit. 

t Signum crucis manus proprie Rainonis de Clara, qui interfuit. 

f Signum crucis manus proprie Iohannis de Consideo, qui in

terfuit. 

f Signum crucis manus proprie Rogerii Perrarii, qui interfuit. 

f Signum crucis manus proprie Croffridi de Practa, qui interfuit. 

IV . 

1272, maggio, indizione X V . 
Marotta, vedova di Giovanni di Palombara, e Nurrisia sua figlia, 

moglie di Pintacio Sellitto, eredi anche di Giovanni di Palombara 
loro figlio e fratello rispettivamente, rimettono la chiesa di S. Maria 
di. Orsoleo in possesso di una casa e di un forno, nelle vicinanze di 
S. Arcangelo, e per essa.il priore Daniele, col patto- che il priore dia 
loro mezz'augustale. Scrive il notaio Laudisio e sottoscrive il medico 
Giovanni, giudice, con un testimone. 

Originale, lettera carolina rozza. Arca L V I , n. 76. 

f In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione 
eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, regnante 
domino nostro rege Karolo, Dei , grafia in vietissimo rege Sicilie, 
ducatus Apulie, principatus Capue, Andegavie, Provincie ac Forcal-
querii comite, alme Urbis senatore et per sanctam Bomanam ec-
clesiam in Tuscia vicario generali, regni eius anno septimo, feliciter, 
amen, mense madii quintedecime indictionis. In presentia magistri 
Johannis medici, iudicis sancti Archangeli, Laudisii puplici eiusdem 
terre notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum 
et rogatorum, nos Marotta uxor quondam Iohannis de Palombara, 
mater quondam Iohannis de Palombara et Nurrisia uxor Brancatii 
de Sellitto et eadem Nurrisia soror et heres predicti Iohannis de 
Palombara, presenti scripto puplico declaramus, quod auctoritate 
nobis a predicto Brancatio data nobis mundoaldo et procuratore 
ad constitutum presentem omni debita iuris sollempnitate adhibita, 
non vi, non dolo, vel metu, non cohacte, sed spontanea voluntate 
renunciamus et cedimus omne ius, actionem et exceptionem, quod 
et quas habebamus in possessione, dominio, vel quasi cuiusdam 
domus cum fumo, scite in terra sancti Archangeli in vicinio . . . . . 
infra subscriptos fines tibi dompno Danieli, reofori ecclesie sancte 
Marie de Ursoleone, nomine eiusdem ecclesie recipienti, transfe-
rentes in eamdem ecclesiam possessionem predicte domus, de qua 
fuerat questio in ter te predictum rectorem nomine diete -ecclesie 
et domnum Iohannem de Palombara, et prò predictis renunciatione 
et exceptione et translatione possessionis predicte recepto a te pre
dicto dompno Daniele dimidio augustale, pretto inter nos difhnito : 
ad predicte ecclesie et tui maiorem cautelam guadiam tibi nomine 
diete ecclesie dedimus, fideiubsorem tibi posuimus Petrum de 
Alberada de eadem terra sancti Archangeli, nunquam contra pre-
dieta omnia et singula de iure vel de facto per nos vel alios venire 
debere, sed omnia inviolata servare. Quod si forte contra predicta 
venire tentaverimus, vel dictam ecclesiam exinde inquietare vel 
molestare presumpserimus quolibet modo, sive ingenio, obligamus 
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nos nostrosque heredes componere eidem ecclesie nomine pene 
augustales anreos decem, totidemque in puplico, compellendo 
proinde fideiubsore predicto per omnia bona sua licita et illicita 
donec que predicta sunt integre adimpleverit, nobis etiam contra-
dictoribus vel invitis . Fines vero predicte domus sunt liii, primus 
finis est vicinorum, secundus finis est quoddam casile Gemme 
fllie Leonis de Mercurio, tertius finis est terra que est subtus domus 
domni Bonihominis, que fuit quondam Nicolai Greci, qùartus vero 
finis est medius limes cuiusdam casilis, quod fuit Leonis de 
suorumque sortifìcum et reddit primo fini. Ad buius rei geste me-
moriam et robur perpetuo valiturum presens puplicum scriptum 
exinde tibi fieri fecimus nomine et prò parte diete ecclesie, signo 
dicti notarii, subsoriptione predicti iudicis et subscriptorum testium 
subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego idem Laudisius pupli-
cus eiusdem terre notarius, qui predictis interfui, et meo signo signavi. 

t Iudex et medicus bec firmo scripta Iobannes. 
t Ego Guillelmus de sire Ruberto testis sum. 

V. 

1279, 18 novembre, indizione V i l i . 
Testamento di Daniele priore e proprietario della chiesa di 

S. Maria di Orsoleo, col quale lascia erede e successore nella detta 
chiesa e suoi possessi il prete Bonicio, precisando alcuni legati. 
È presente e firma il giudice di S. Arcangelo, Ruggiero Ordeolo, scrive 
il notaio Giacomo de sire Goffredo e sottoscrivono sette testimoni. 

Originale, lettera pregotica rozza. Arca L V I I , n. 76. 
t In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione 

eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo nono : regnante do
mino nostro Karolo, Dei grafia gloriosissimo Ierusalem et Sicilie 
rege, ducatus Apulie, principatus Capue, Andegavie, Provincie, 
Forcalquerii et Tornodorii comite, regnorum vero eius Jerusalem 
anno tertio et Sicilie quintodecimo feliciter, amen : die sabbato 
octavo decimo mensis novembris octave indictionis, in territorio 
sancti Arehangeli, apud ecclesiam sancte Marie de Ursoieone. Pre-
sentibus Rogerio de Ordeolo puplico iudice ipsius terre, notario 
Iacobo de sire Goffredo, Philippo de dompno Leopetró", Nicolao de 
Aschicino, Iohanne da magistro Iacobo, Roberto de Sire Alexio et 
pluribus aliis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, dum ego presbiter 
Daniel Vulturinus de eadem terra sancti Arehangeli, patronus et 
rector prefate ecclesie sancte Marie de Ursoieone, gravi langore 
decens, dubitans ne in ista infirmitate carnis debitum solvere me 
contingat, sanus tamen mente, ac in recta memoria et locutione 
consistens, presens mihi facio testamentum. In primis itaque statuo 
presbiterum Bonicium, quondam filium iudicis Roberti, de terra 

predicta meum heredem ao legitimum subcessorem tam in prediota 
ecclesia sancte Marie, quam patrimonialiter teneo et possideo in 
loco predicto, quam in reliquis bonis stabilibus et mobilibus meis, 
quos (sic) in eadem ecclesia possideo et habeo pieno iure, inducendo 
per fustem, astante mecum G-uillelmo Mainardo de terra ipsa advo-
cato meo, eumdem presbiterum Bonicium, secum adstante et reci-
peiente Raone de Orengia, consanguineo et advocato suo, in predicto-
rum presentia, in corporalem possessionem prenominate ecclesie 
sancte Marie, bonorum stabilium et mobilium, iurium et pertinen-
tiarum ipsius, cedendo et concedendo sibi omne ius et omnem pa
trona tum, quod et quam habeo in eadem ecclesia cum stabilibus 
et mobilibus suis, ut ex eis et in eis faciat quicquid voluerit sine 
alicuius calumpnia et contradictione tanquam patronus et meus 
legitimus successor, ut et ipse tanquam meus heres et legitimus 
successor distribuat et assignet bona ipsa legatariis meis iuxta 
subscriptam dispositionem meam, inde ut de bonis ipsis mobilibus 
retineat tertiam partem ad opus et utilitatem predicta ecclesia, 
aliam tertiam partem tribuat Alexandrie mulieri servitrici mee, 
reliquam vero tertiam, distracta prius iumenta una, quam iudico 
Philippo nepoti meo, iumenta una et capra una, quas iudico Mun-
cifuscolo iacono et nipoti meo, distribuat et erogat iuxta disposi
tionem suam idem dompnus Bonicius locis venerabilibus et egenis. 
Statuo etiam, ut predicta Alexandria moretur et serviat predicte 
ecclesie, si eidem Alexandrie placuerit, diebus omnibus vite sue, 
et habeat victum necessarium ex eadem ecclesia sine contradictione 
et calumpnia predicti heredis et successoris mei : quod quidem 
testamentum valere volo iure codicillorum, vel duodecimo tabu-
larum sive cuiuslibet ultima voluntate. Unde ad futuram memoriam 
et tam predicti heredis et successoris mei, quam predictorum lega-
tariorum cautelam presens testamentum scriptum exinde fieri 
precepi per manum predicti notarii Iacobi in absentia et defectu 
puplici eiusdem terre notarii, subscriptione predicti iudicis et alio-
rum subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod ego, 
qui supra notarius Iacob scripsi e t meo signo signavi, quia interfui 
anno, mense, die et indictione pretitulatis. 

t Signum crucis proprie manus iudicis Rogerii de Ordeolo, qui 
supra. 

t Ego Philippus de Constantio testis sum. 
t Signum crucis proprie manus Nicolai de Aschicino, qui pre-

dictis interfuit. 
t Ego notarius Lauderisius testis sum. 
t Signum crucis proprie manus Iohannis de magisfcro Iacobo, 

qui interfuit. 

f Ego Iohannes de magistro Nicolao testis sum. 
t Signum crucis proprie manus Milani filii Iohannis Lambardi. 
t Signum crucis proprie manus Iacobi. 

V I . 

1281, luglio, indizione I X . 
Filippo da Dea, di S. Arcangelo, davanti ai giudici Guglielmo 

de sire Lorenzo e Giacomo de sire Raone, offre al rettore Bonicio della 
Chiesa di S. Maria di Orsoleo due vigne site nel luogo Bossino, 
presso S. Arcangelo. Scrive il notaio Giacomo de sire Goffrido e 
firmano coi due giudici due testimoni. 

Originale, lettera pregotica rozza. Arca L V I I n. 109. 

f In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ah incarnatone 
eiusdem millesimo ducentesimo octogesimo primo : regnante do
mino nostro Karolo, Dei grafia gloriosissimo Jerusalem et Sicilie 
rege, ducatus Apulie, principatus Capue, Andegavie, Provincie, 
Forcalquerii et Tornodorii comite illustrissimo, regnorum vero eius 
Ierusalem anno quinto et Sicilie sexto decimo feliciter, amen, mense 
iulii none indictionis, apud sanctum Archangelum. Ego Philippus 
de Uca, habitator diete terre sancti Archangeli, in presentia Guil-
lelmi de sire Laurentio, Iacobo de sire Eaone iudicum eiusdem terre, 
Iacobo de sire Goffrido puplico eiusdem loci notario et testium sub-
scriptorum ad hoc specialiter vocatur m et rogatorum, prò remedio 
anime mee, meorunque parentum, offero, dono et concedo ecclesie 
beate Marie de Ursoleone, recipiente prò eadem ecclesia dompno 
Bonicio de eadem terra patrono et rectore ipsius ecclesie, adstante 
Comite de Scala advocató suo, duo mea vinealia videlicet : primum 
vineale meum est in loco ubi dicitur Bossinus prope vineale Roberti 
de Pulk) et aliud vineale meum sub eadem ecclesia prope terram 
eiusdem ecclesie, quorum duorum vinealium in Bossino fines isti 
sunt : primus finis est medius limes vinealis dicti Roberti de Pullo, 
secundus finis est medius limes vinealis Goffridi de Sire Nicolao, 
quod tenet prò parte uxoris sue nomine dotis et medius limes vinee 
siri Maionis tertius finis est medius limes vinealis Iohannis de 
Isaya et vineale eiusdem ecclesie, quartus vero finis est terra ipsius 
ecclesie, redditque primo fini. Fines autem alterius vinealis sunt hii : 
primus finis est terra ecclesie predicte, secundus finis est terra ipsius 
ecclesie in quandam valle, tertius finis est terra eiusdem ecclesie, 
quartus vero finis est terra Maganis de Trelliba, redditque primo 
fini. Infra quos quidem fines predictas et determinatas tria mea 
vinealia iam diete ecclesie ottuli, donavi et per fustem tradidi cum 
transitibus et exitibus suis et cum omnibus, que intra se habentur 

et eontinentur de quibus mibi partem aliquam reservavi, immo 
•* voluntarie dicto dompno Bonicio recipienti prò dieta ecclesia vadiam 

dedi et fìdei ussorem posui Persium de Pisis de eadem terra sancti 
Arcbangeli, tali quidem tenore, ut predicta ecclesia et rectores eius 
prò parte ipsius ecclesie vinealia ipsa amodo in antea futuro tem
pora manuteneant et possideant ad opus ipsius ecclesie, et de ipsis 
faciant quicquid voluerint sine mea meorumque beredum contra-
rietate et requisitione omnium hominum eandem ecclesiam de ipsis 
per legem querentium. Quod si taliter ego vel mei beredes diete ec
clesie ac eius rectoribus non adimpleverimus, et hanc meam obla-
tionem seu donationem ipsis non defensaverimus, quo per causa-
ciones vel per legem quolibet ingenio excogitato eandem ecclesiam 
seu rectores eius exinde convenerimus, obligo me meosque beredes 
componere ipsi ecclesie vel eius rectoribus augustales aureos decem 
totidemque in puplico, et in antea defendamus eis vinealia ipsa in 

•• mei distinctione, immo districto vade predicto qui coram predictis 
iudicibus, notario et testibus tribuit predicto dompno Bonicio et suc-^ 
cessoribus suis rectoribus eiusdem ecclesie, licentiam pignorandi se 
suosque beredes per omnes res et pignora licita, illicita sine calum-
pnia et appellatione, sicut et ego eis mea meorumque beredum donec 
que perleguntur omnia compleamus inviti, et hoc autem breve obla-
tionis, donationis, traditionis et obligationis predicte ad cautelam pre
nominate ecclesie suorumque rectorum ex rogatu in consensu meo 
scripsit Jacob de sire Goffrido puplicus predicte terre tabellio, qui 
predictis interfuit, anno mense et indictione prelatis. Quod scripsi 
ego predictus Iacob puplicus predicte terre notarius, qui predictis 
interfui et meo solito signo signavi. 

t Ego iudex Guillelmus de sire Laurentio, qui supra. 
f Signum crucis proprie manus mei Jacob de sire Raone iudicis, 

qui supra. 
t Ego notarius Petrus iudicis Iohannis testis sum, quia interfui. 
f Ego Iohannes de Secundolito testis sum. 

V I I . 

1281, luglio, indizione I X . 
I l prete Paolo di S. Arcangelo, offre a Bonicio rettore della 

.Chiesa di S. Maria di Orsoleo due vigneti nel luogo Bossino : presen
ziano e sottoscrivono con due testimoni i due giudici di S. Arcan
gelo Guglielmo de sire Lorenzo, e Giacomo de sire Raone, scrive il 
notaio Giacomo de sire Goffredo. 

Originale, lettera pregotica rozza. Arca L V I I , n. 10. 

f In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione 
eiusdem millesimo ducentesimo octogesimo primo : regnante do-

mino nostro Karolo, Dei gratia, gloriosissimo Ierusalem et Sicilie 
ducatus Apulie, principatus Capue, Andegavie, Provincie, Porcal-
querii ac Tornodorii comite illustrissimo ; regnorum eius Ierusalem 
anno quinto et Sicilie sextodecimo, feliciter, amen, mense iulii 
none indictionis, apud sanctum Archangelum. Ego presbiter Paulus 
fllius quondam Amerisii da Salcubino, babitator eiusdem terre sancti 
Arehangeli, voluntarie, in presentia G-uillelmi de sire Laurentio, 
Iacob de sire Raone, iudicum eiusdem terre, Iacobo de sire Go-
fredo puplico eiusdem loci notarió, et testium subscriptorum ad 
hoc specialiter vocatorum et rogatorum, prò remedio .anime mee, 
meorumque parentum, offero, dono et concedo ecclesie sancte Marie 
de Ursoieone, mecum adstante Raone de Mergia, advocato meo 
recipiente prò eadem ecclesia dompno Bonicio de eadem terra, patrono 
et rectore ipsius ecclesie, secum adstante Philippo fratre et advo
cato suo, duo mea vinealia se ad invicem contractantia in loco, ubi 
dicitur Bossinus, iuxta terram donne Blance filie quondam magistri 
Petri medici, quorum duorum vinealium fines isti sunt : primus 
finis est via puplica que vadit ad Roceam novam, secundus finis 
est terra prenominate ecclesie beate Marie de Ursoieone, tertius 
finis terra donne Blance predicte et terra, quam tenet Gualterius 
de Maiore prò parte uxoris sue nomine dotis, quartus vero finis 
est terra Iohannis Pullicelli, suorumque sortificum et redit primo 
fini. Infra hos quidem fines predicta et determinata duo mea vin
ealia iam diete ecclesie optuli, donavi et per fustem tradidi, cum 
transitibus et exitibus suis et cum omnibus, que infra se habentur 
et continentur, de quibus neminam partem aliquam reservavi, 
immo voluntarie dicto dompno Bonicio recipienti prò eadem ecclesia 
vadiam dedi et fìdeiussorem posui Iohannem Probum hominem de 
eadem terra, tali quidem tenore ut amodo et omni futuro tempore 
prefata ecclesia et rectores eius prò parte ipsius ecclesie vinealia 
ipsa manuteneant et possideant ad opus ipsius ecclesie et de ipsis 
faciant quicquid voluerint, sine mea meorumque heredum contra-
rietate et requisitione omnium hominum eandem ecclesiam per 
legem querentium. Quod si taliter ego vel mei heredes diete ecclesie 
vel eius rectoribus non adiinpleverimus et hànc nostram oblationem 
seu donationem ipsis non defensaverimus, quo per causationem vel 
per legem quolibet ingenio excogitato eandem ecclesiam seu rectores 
eius exinde convenerimus, obligo me meosque heredes componere 
ipsi ecclesie vel eius rectoribus augustales auri decem, totidemque 
in puplico et intacta defensamus eis vinealia ipsa inviti, districto 
fideiussore predicto, qui coram predictis iudicibus et testibus tri-
buit predicto dopno Bonicio et successoribus suis rectoribus eiusdem 
ecclesie licentiam pignorandi se suosque heredes per omnes res et 
pignora eorum licita et illicita sine calumpnia et appellatione, sicut 

et ego eis mea meorumque heredum, donee que preleguntur omnia 
eompleamus inviti. E t hoc breve oblationis, donationis, traditio-
nis et obligationis predicte ad cautelam prenominata ecclesia suo-
rumque rectorum rogatu et consensu meo scripsit Iacob de sire 
Goffredo puplicus diete terre tabellio, qui predictis interfuit, anno, 
mense et indictione prelatis. Quod scripsi ego, qui supra Iacob, diete 
terre notarius et meo solito signo signavi. 

t Ego iudex Guillelmus de sire Laurentio, qui supra. 
f Signum crucis manus proprie mei Iacob de sire Raone iudice, 

qui supra. 
f Ego notarius Petrus iudicis Iohannis testis sum quia interfui. 
t Ego Iohannes de sancto Iuliano testis sum. 

V I I I . 

1283, novembre indizione X I . 
Davanti ai giudici di S. Arcangelo, Guglielmo de sire Lorenzo 

e Giacomo de sire Raone, Giovanni de domila Enna, dimorante a 
S. Arcangelo vende per tre tareni d'oro e 15 grani, prezzo inferiore al 
valore vero, delle terre situate, presso S. Arcangelo nel luogo Ca
riati a Bonicio, rettore di S. Maria di Orsoleo. Scrive il notaio Rug
giero di Ordeolo, e sottoscrivono 4 testimoni. 

Originale, lettera pregotica. Arca L V I I I , n. 34. 

f In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno 
ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo octogesimo tertio : 
regnante domino nostro Karolo invictissimo I'erusalem et Sicilie 
rege, ducatus Apulie, principatus Capue, principatus Achaye, alme 
Urbis senatore, Andegavie, Provincie, Forkalquerii et Tornodorii 
Comite ; regnorum vero eius Ierusalem anno, septimo, et Sicilie 
octavodecimo feliciter, amen : mense novembris undecime indictionis, 
apud sanctum Archangelum. In presentia Guillelmi de sire Laurentio, 
Iacob de sire Raone, iudicum iam diete terre sancti Archangeli, 
Rogerii de Ordeolo puplici ipsius sancti Archangeli notarii ac pro-
borum virorum testium suhscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum 
et rogatorum, ego dopnus Iohannes de dopna Henna habitator 
dicti sancti Archangeli, non persuasione vel molestia qualibet, immo 
servata et voluntate spontanea mecum adstante et accorrente 
magistro Iohanne de magistro Ugone, genero, mundoaldo et advo-
cato meo, vendo, per fustemque trado ecclesie sancte Marie da Urso-
leone, recipiente prò eadem ecclesia dompno Bonicio priore venera
bili ipsius ecclesie, accorrente eidem priori sire Eugenio de Ordeolo, 
mundoaldo, procuratori et advocato ipsius dopni Bonicii predicte 
ecclesie sancte Marie de Ursoleone prioris, quasdam meas terras,